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مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری، آژیر قرمز 
تغییر اقلیم را در کشور و منطقه به 
صدا درآورد. او می گوید که با توجه 
به افزایش رویدادهای حدی مثل 
طوفان های شدید و خشکسالی پیاپی 
وقت زیادی برای اقدامات محکم، 
قوی و منطقه ای به منظور مدیریت 
طوفان های ماسه ای و گرد و غبار وجود 
ندارد. وحید جعفریان به برنامه برخی 
از کشورهای منطقه چون عربستان، 
ترکیه، امارات و عراق اشاره می کند که 

توانسته اند، از ظرفیت کنوانسیون ها 
و صندوق های مشترک مثل اکو، 
شانگهای و بانک توسعه اسلامی بهره 
ببرند و تجارب جهانی را با برگزاری 
کارگاه های مختلف کنار هم قرار دهند. 
ایران در دو سال گذشته تلاش کرد 
تا سازمان ملل را مکلف به ایجاد 
یک سازمان و یک صندوق منطقه ای 
محیط زیست با هدف حل معضل 
منطقه ای گرد و غبار کند. صندوق 
منطقه ای با همکاری ایران و سازمان 
ملل راه اندازی شد و اعتبار اولیه هم 
به آن اختصاص یافت. کشورهای 
شرکت کننده در نشست وزرای محیط 
زیست منطقه در تهران نیز بر حمایت 
از صندوق تأکید کردند. با این وجود، 
طوفان های  مدیریت  جعفریان، 
ماسه و گرد و غبار را یک کار فرامرزی 
می داند و می گوید: »ما باید بتوانیم از 

چهارچوب های الزام آورتری برای کنار 
هم قرار دادن کشورها استفاده کنیم 
و نتایج نشست های برگزار شده را 
بررسی کنیم تا به این نتیجه برسیم 
که آیا نیاز است سیاستگذاری ها در 

این زمینه را اصلاح کنیم یا نه؟«
 

گسترش بیابان در عراق
 ایران بدون هشدارهای وحید جعفریان 
که ناشی از پیامدهای پیشروی تغییر 
اقلیم است هم سالانه میزبان نزدیک 
به 140 میلیون تن ریزگرد از کشور های 
منطقه است. اما تغییر سریع اقلیمی 
نشان می دهد شرایط به سمت 
بدتر شدن می رود. یکی از مهم ترین 
کانون های ریزگرد کشورهای خارجی 
که به ایران گسیل می شود، عراق 
است. شواهد نشان می دهد عراق 
دارد بیابانی تر می شود. یکی از علل 

اصلی افزایش کانون های گرد و غبار 
در این کشور، سدسازی روی دجله و 
فرات از سوی ترکیه است. حدود ۷0 
درصد آب عراق از رودخانه های دجله 
و فرات تأمین می شود که از ترکیه 
سرچشمه می گیرد. ترکیه دو ابر پروژه 
بزرگ سدسازی دارد که اکوسیستم های 
عراق، سوریه و ایران در شمال را تحت 
تأثیر قرار می دهد. ریزگردهای سوریه 

هم سهم آسمان ایران می شود.
 دو سه روز پیش مرکز آمار عراق در 
گزارشی مفصل زنگ خطر کاهش 
سطح زمین های زیر کشت و افزایش 
بیابان زایی در این کشور را به صدا 
درآورد. این نهاد دولتی نتایج پژوهشی 
را منتشر کرده که با همکاری وزارت 
کشاورزی عراق و برنامه جهانی غذا، 
وابسته به سازمان ملل متحد، انجام 
شده است. نتایج این پژوهش ها 

مهر  نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های 

مردمی سازمان حفاظت محیط زیست از برگزاری 
جشنواره تجلیل از پژوهشگران، فناوران و نوآوران 
برتر سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد و گفت: 
جشنواره تجلیل از پژوهشگران، فناوران و نوآوران 
برتر سازمان حفاظت محیط زیست در چهار گروه 
پژوهشگر برتر، فناور برتر، اداره کل حفاظت محیط 
 زیست برتر و طرح پژوهشی برتر در روز پنجم دی ماه 

برگزار می شود.
 

ایسنا  امید شریفی، مدیر روابط عمومی کانون 

جهانگردی و اتومبیلرانی به دنبال تبلیغات صدور 
گواهینامه های ۵، 10 و ۲0 ساله و بروز مشکلات متعدد 
برای مسافران ایرانی در خارج از کشور، یادآور شد: در 
راستای اطلاع رسانی های پیشین و بر اساس اعلام 
فدراسیون بین المللی اتومبیلرانی )FIA( به اطلاع 
متقاضیان دریافت گواهی نامه رانندگی بین المللی 
می رساند، کانون جهانگردی و اتومبیلرانی بر اساس 
قوانین بین المللی و داخلی تنها مرجع رسمی و قانونی 
صدور گواهی نامه رانندگی بین المللی در ایران است.

 

میراثآریا  ترکیه در اقدامی قابل توجه برای تقویت 
گردشگری و روابط نزدیک تر بین المللی، ورود بدون 
روادید را برای شهروندان 6 کشور اعلام کرد. رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه روز جمعه با 
صدور فرمانی معافیت روادید را برای اتباع دارای 
گذرنامه امارات، عربستان سعودی، امریکا، کانادا، 
بحرین و عمان تمدید کرد. این معافیت این امتیاز 
را به آنها می دهد که حداکثر برای مدت ۹0 روز در 
ترکیه بمانند و از مقاصد گردشگری و میراث فرهنگی 

این کشور بازدید کنند.
  

صداوسیما  مهدی عباسی، بخشدار مرکزی گناوه 
گفت: آتش سوزی در نزدیکی روستای چاه شور بخش 
مرکزی شهرستان گناوه و در دره فصلی این روستا 
مهار شد. با اطلاع از یک فقره آتش سوزی در نزدیکی 
روستای چاه شور بخش مرکزی گناوه و در دره فصلی 
این روستا از سوی یکی از اهالی، با هماهنگی انجام 
شده نیرو های آتش نشانی به محل وقوع حادثه 
اعزام شدند و عملیات اطفای حریق آغاز شد. در 
این آتش سوزی بخشی از درختان طبیعی خود رو 
در آتش سوختند و خسارت زیادی به محیط زیست 

منطقه وارد شد.
 

ایرنا  مهدی صفی خانی، معاون محیط طبیعی 

اداره کل حفاظت محیط زیست همدان گفت: تغییرات 
اقلیمی و تخریب زیستگاه، مهم ترین عوامل تهدید 
حیات وحش و پراکندگی حیوانات برای به دست آوردن 
منابع غذایی است. بررسی های صورت گرفته گویای 
این است که خشکسالی موجب پراکندگی جمعیت 
در منطقه نشر در همدان شده و بیشتر گونه ها برای 
منابع آبی به دیگر مناطق عزیمت کرده اند. تخریب 
و تصرف اراضی موجب آسیب دیدن شرایط زیستگاهی 
شده و در کنار آن شکار غیرمجاز و از بین رفتن 
گونه های گیاهی ناشی از تغییرات اقلیمی و تخریب 
زیستگاه، پیامدهای منفی برای طبیعت داشته است.

 
 

میراثآریا  حمیدرضا معین فارسانی، معاون توسعه 
مدیریت و پشتیبانی و رئیس اداره حقوقی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمحال 
و بختیاری با بیان اینکه دادسرای شهرستان بن 4حفار 
غیر مجاز متخلف آثار میراث  فرهنگی و تاریخی این 
شهرستان را در مجموع به 1۲ سال حبس محکوم 
کرد، افزود: در این رابطه ۲ متخلف دیگر در مجموع 
به 6ماه حبس محکوم شدند. همچنین یک دستگاه 
بیل مکانیکی به علت حفاری غیرمجاز در شهرستان 
بن به  نفع دولت ضبط شد. این حفاران قصد داشتند 
از طریق حفاری غیرمجاز به اموال و آثار فرهنگی و 

تاریخی شهرستان بن آسیب وارد کنند.
  

ایسنا   علی فرهی، رئیس اداره حفاظت محیط 

زیست شهرستان رودبار گفت: در روند رسیدگی پرونده 
تخلیه پسماند در رودبار که راننده یک کامیون اقدام 
به تخلیه پسماندهای خود در یکی از مناطق رودبار 
کرده بود با صدور رأی قضایی به یک سال حبس 
محکوم شد. این راننده متخلف در بهمن ماه 1401 در 
حین ارتکاب جرم دستگیر شده بود که پس از بررسی 
پرونده در دستگاه قضایی شهرستان و صدور رأی، در 

آذرماه امسال راهی زندان شد.  

خبردرخبر
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 زادگاه »خورجین بافی ایران« را 
می توان حسن آباد جرقویه، شهری 

در 110 کیلومتری استان اصفهان 
نامید؛ شهری کوچک و کویری که 

هنوز در بسیاری از خانه های آن 
کارگاه های کوچک خورجین بافی 

فعال است. صنعت خورجین بافی 
امروزه به دستبافته ای بدون گره 

گفته می شود که به  صورت ذهنی و 
معمولاً با نقوش هندسی مختلف 
و حتی زاویه دار بافته می شود. این 

بافته در قدیم برای جابه جایی 
بارها روی چهارپایان مورد استفاده 

قرار می گرفت و در واقع نوعی 
بالاپوش برای حیوانات بوده که 
به آن »پالان« هم می گفتند، اما 

بعدها برای موتور و دوچرخه و 
همچنین تا مدتی  در جهیزیه 

عروس استفاده می شده است.

 سمور آبی میان رودان 
یکی از زیستمندان 

تالاب هورالعظیم است. 
هورالعظیم یا کلان تالاب، 

بزرگترین تالاب مرزی 
خوزستان و یکی از 

بزرگترین تالاب های ایران 
است. تالاب هورالعظیم 

مساحتی بالغ بر 1۲0 هزار 
هکتار را در بر می گیرد و از 

نظر منابع جانوری و گیاهی 
بسیار غنی است. ذخایر 

آب این تالاب از رود کرخه 
در ایران و رودخانه دجله 
در عراق تأمین می شود. 

این تالاب زیستگاه بسیاری 
از پرندگان و همچنین 

کمیاب ترین سمور آبی 
جهان است.

سمورآبیهورالعظیم خورجینبافی،هنراهالیجرقویهدردلکویر

آژیرقرمزتغییراقلیمدرمنطقهبهصدادرآمدهاست

 گسترش بیابان در عراق 
خاکستری شدن آسمان در ایران

گردشگری  فعالان  بوم/  زیست
تونس در نشست با فعالان بخش 
خصوصی گردشگری ایران خواستار 
تبلیغ ایران در تونس شدند. تونس 
کشور کوچکی با ۲0 میلیون جمعیت 
است که فعالان گردشگری این کشور 
جمعیت آن را برابر با تهران دانسته و 
در نشست هتل لاله تهران گفتند: 
»اهمیت تبلیغ در تونس و جلب 
رضایتمندی گردشگران تونسی بسیار 
بااهمیت است زیرا تونسی ها به 
نظرات هموطنان شان اهمیت زیادی 
می دهند.« آنها بخصوص علاقه مند 
به گردشگری خوراک ایران هستند. 
هادی آجیلی رایزن فرهنگی ایران 
در تونس که پیش تر از سفر فعالان 
بخش خصوصی و مدیران آژانس های 

به  بین المللی گردشگری تونس 
ایران برای انجام مذاکرات و بازدید 
از جاذبه های گردشکری تهران و 
جزیره قشم و بررسی راه های توسعه 
گردشگری میان دو کشور خبر داده 
بود،  می گوید، تونسی ها از لغو ویزا 
از سوی ایران بسیار استقبال کرده اند. 
درحال حاضر اخذ ویزای اروپا برای 
تونسی ها با مشکل همراه شده 
است. به گفته فعالان گردشگری 
تونس، سایت های تاریخی، موزه ها، 
برای  و موسیقی  فرهنگ، خرید 
این  است. در  تونسی ها جذاب 
نشست تأکید بر راه اندازی پروازهای 
مستقیم، اجرای تورهای آشناسازی 
و نیز تبلیغات دو طرفه نیز از سوی 
ح  فعالان گردشگری کشورمان مطر

شد. طبق برنامه از پیش تعیین شده 
فعالان بخش خصوصی گردشگری 
تونس در سفر به ایران از جاذبه های 
گردشگری جزیره قشم و تهران دیدن 
کردند. پیش تر هادی آجیلی رایزن 
فرهنگی ایران در تونس، از سفر 
فعالان بخش خصوصی و مدیران 

آژانس های بین المللی گردشگری 
تونس به ایران برای انجام مذاکرات 
و بازدید از جاذبه های گردشگری 
تهران و جزیره قشم و بررسی راه های 
توسعه گردشگری میان دو کشور خبر 

داده بود.
تونس جزو ٣٣ کشوری است که 

فعالان بخش 
خصوصی 

گردشگری 
تونس از تهران 

و قشم دیدن 
کردند

اولیننشستB2Bایرانوتونسدرحوزهگردشگریبرگزارشد

استقبالتونسیهاازلغوویزا
اخیراً با تصویب هیأت دولت به 
صورت یکطرفه لغو روادید شده 
است، در همین چهارچوب با هدف 
تقویت ارتباط گردشگری با این 
کشورها، مذاکرات میان فعالان بخش 
خصوصی و دولتی با همتایان در این 
کشورها در دستور کار دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی قرار دارد.
فعالان  ویژه  آشناسازی  تور  در 
با جاذبه های  تونس  گردشگری 
برگزاری  و  کشورمان  گردشگری 
بخش   B 2 B بل  متقا نشست 
خصوصی طرفین، تلاش برای معرفی 
فرهنگ طرفین، اطلاع رسانی درباره 
مقاصد جدید از شهرهای ایران به 

تونسی ها، اجرای تورهای آشناسازی، 
برگزاری جلسات بخش دولتی و 
بخش خصوصی طرفین به صورت 

متناوب و ادامه دار بررسی شد.
در این نشست، نسبت به تولید 
محتوای مشترک ویژه مخاطبان 
تخصصی و عموم مردم و نیز تأکید 
بر معرفی جاذبه های ایران بخصوص 
خوراک ایران که مورد توجه ویژه 

تونسی ها است، تأکید شد.
فعالان گردشگری تونس همچنین در 
این نشست از تجربه اجرای دفعات 
تورهای گروهی به ایران و همچنین 
فرهنگ میهمان نوازی، خوراک و آثار 
متنوع تاریخی و فرهنگی کشورمان 
به عنوان شاخصه هایی جذاب یاد 

کردند.

فارس

نشان می دهد که زمین های بیابانی 
مجموع  در  ریگی،  دشت های  و 
بیش از 41 درصد کل عراق را تشکیل 
می دهد که بیشترین میزان در میان 
دسته های مختلف است. این پدیده 
افزایش سطح زمین های  اثر  در 
کشاورزی متروک ایجاد شده که بیش 
از ۲۲ درصد کل زمین های این کشور را 
در برمی گیرد. عراق یکی از پنج کشور 
صدر فهرست سازمان ملل متحد 
از کشورهای آسیب دیده از تغییرات 
اقلیمی است. این کشور با پیامد 
خشکسالی های بسیار شدید و افت 
چشمگیر منابع آبی تجدیدپذیر روبه رو 
است که بیشتر آن ریشه در خارج از 

مرزهای این کشور دارد.

خبر وحشتناک
این آمار وحشتناک خبر خوبی برای 
ایران نیست. یکی از علل بیمار شدن 
جنگل های زاگرس که از آن به عنوان 
یکی از چتر های سبز کشور در کنار 
البرز یاد می شود، ریزگردهایی است 
که بیش از هر کشوری از سمت عراق 
به ایران می آید. مرحوم پروفسور پرویز 
کردوانی، کویرشناس و استاد برجسته 
ایرانی جغرافیا که سال 1400 چهره در 
نقاب خاک کشید بارها اعلام کرده 
بود تا زمانی که معضل گرد و غبار در 
عراق حل نشود،کاری از ایران برنمی 
آید. ریزگردهایی که امروز بخش بسیار 
زیادی از جنوب تا شمال و شرق تا 
غرب کشور را در می نوردند در دو دهه 
گذشته ابتدا از سمت کشورهای عربی 
مثل عراق، سوریه و عربستان به ایران 
سرازیر شدند و تا مدت ها مطبوعات 
ایران از آنها به عنوان ریزگردهای 
عربی یاد می کردند. در سال های 
اخیر است که نام اردن، ترکمنستان، 
ازبکستان، افغانستان، ترکیه، امارات، 
کشورهای حوزه خلیج فارس و... در 
لیست کشورهای گرد و غبارفرست 

قرار گرفته است.

جهت گرد و غبارها
هرچند ایران در مرزهای خود تنها با 
گرد و غبار های عراق درگیر نیست. 
سدسازی های افغانستان در چند 
سال اخیر گرد و غبارهای منطقه 
دشت سیستان را برای دو کشور به 
یک معضل اساسی تبدیل کرده است. 
سدسازی ادامه دارد و کارشناسان از 
افزایش بار گرد وغبار شرق ایران 
ناشی از سازه سازی این همسایه 
شرقی بر محیط زیست ایران خبر 
می دهد. صحرای قره قوم ترکمنستان 
هم سال هاست که در فصولی آسمان 
شمال ایران را خاکستری می کند و 
امسال نفس کشیدن را برای مردم 
گلستان سخت کرده است. هرچند 
ریزگردهای گلستان تنها به سوغات 
خارجی از کشور همسایه محدود 
نمی شود و برخی از آنها از کانون های 

داخلی بلند می شود. مسأله دیگری 
هم وجود دارد که پیشتر علی محمد 
طهماسبی بیرگانی رئیس ستاد ملی 
مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان 
حفاظت محیط  زیست به »ایران« 
گفته است. جهت حرکت بسیاری 
از این توده های گرد وغبار به سمت 
ایران است و کمتر کشور میزبان را 
اذیت می کند مثلاً در صحرای قره 
قوم جمعیت انسانی پایین است و 
این مسأله خود را در اولویت بندی های 
ترکمنستان )اولویت پایین( نشان 
می دهد. به رغم هشدارهایی که 
این روزها مطالعات بین المللی درباره 
گسترش بیابان ها به عراق می دهد، 
عراق بارها در گفت و گو با ایران اعلام 
کرده است که به دلیل شرایط سیاسی 
حل ریزگردها در اولویت این کشور 
نیست. ایران در دو سال گذشته 
تلاش کرد با ورود سازمان ملل به 
ماجرا و به سمت تشکیل یک صندوق 
بین المللی  سازمان  و  بین المللی 
محیط زیست برای حل ریزگردها 
برود. در شهریورماه امسال هم 
میزبان وزرای محیط زیستی بسیاری 
از کشورهای منطقه بود. کشورهای 
حاضر در نشست برای حل این معضل 

اعلام آمادگی کردند.

استفاده از ظرفیت کنوانسیون ها
دفتر  مدیرکل  جعفریان،  وحید 
امور بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری همکاری چین و مغولستان، 
کره جنوبی و ژاپن و برخی از کشورهای 
آسیای میانه را نمونه موفق مدیریت 
طوفان های گرد و غبار می داند و به 
ایسنا می گوید: ما بارها از ستاد ملی 
سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت 
پدیده گرد و غبار خواسته ایم این 
ظرفیت ها را ببیند و با مصالح و منافع 
ملی و چهارچوب های ملی بسنجد و 
بررسی کند که چگونه می توان از این 
ظرفیت ها به  درستی استفاده کرد.

مانند  یی  کشورها  : می گوید وی 
عربستان، ترکیه، امارات و عراق 
برنامه های جامعی دراین باره تعریف 
کرده اند، از ظرفیت کنوانسیون ها 
و صندوق های مشترک مثل اکو، 
شانگهای و بانک توسعه اسلامی 
بهره می برند و تجارب جهانی را با 
برگزاری کارگاه های مختلف کنار هم 
قرار می دهند. ما یک مقدار نیازمند 
چابک سازی برنامه های منطقه ای 
مدیریت طوفان های ماسه و گرد و 

هستیم. غبار 
به نظر می رسد ایران علاوه بر تلاش 
برای ایجاد صندوق منطقه ای محیط 
زیست باید به سمت بهره برداری از 
ظرفیت کنوانسیون ها و صندوق های 
مشترک مثل اکو، شانگهای و بانک 
توسعه اسلامی برود. ساعت شنی گرد 
و غبار از وقوع طوفان های گرد و غبار 

خبر می دهد.

سدسازی 
ترکیه یکی از 
دلایل اصلی 

خشک شدن 
اراضی و مراتع 

عراق است


